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АНОТАЦІЯ

Терентьєва І.Є. Методи і моделі забезпечення готовності обладнання систем

радіозв’язку. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук (доктора

філософії) за спеціальністю 05.12.17 «Радіотехнічні та телевізійні системи». –

Національний авіаційний університет, Київ, 2017.

В дисертаційній роботі вирішено актуальну науково-прикладну задачу, яка

має важливе наукове і практичне значення та полягає в розробленні математичних

моделей процесу технічного обслуговування (ТО) обладнання систем радіозв’язку

(СРЗ) для оцінювання готовності обладнання СРЗ та методів, які дозволяють

підвищити ефективність експлуатації систем за рахунок зниження експлуатаційних

витрат при підтримці належного рівня їхньої готовності.

У процесі виконання дисертаційної роботи проведено аналіз відомих

математичних моделей процесу ТО СРЗ і техніко-економічних показників

оцінювання ефективності експлуатації обладнання СРЗ. Обґрунтовано необхідність

у розробленні математичних моделей процесу ТО обладнання СРЗ і вдосконаленні

методу оцінювання повних експлуатаційних витрат, який повинен враховувати

особливості процесу безперервного контролю технічного стану обладнання СРЗ,

повноту контролю працездатності, а також вплив явних, прихованих і

повторювальних відмов.

В дисертаційній роботі отримано такі основні результати, які мають наукову

новизну:

1. Уперше розроблено математичні моделі процесу ТО нерезервованого

обладнання СРЗ, яке охоплене безперервним контролем працездатності, на

нескінченному інтервалі експлуатації, які, на відміну від відомих, одночасно

враховують вплив явних, прихованих і повторювальних відмов, а також повноти

контролю на рівень готовності при довільному законі розподілу напрацювань до

відмов і в разі проведення повного додаткового контролю працездатності. Це

дозволяє виконати комплексне оцінювання готовності нерезервованого обладнання

СРЗ, зокрема, в період післягарантійного обслуговування.
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2. Уперше запропоновано математичну модель процесу ТО нерезервованого

обладнання СРЗ, яке охоплене безперервним контролем працездатності, на

кінцевому інтервалі експлуатації, яка, на відміну від відомих, отримана при

довільному законі розподілу напрацювань до явних, прихованих та по-

вторювальних відмов з урахуванням повноти контролю, що дає змогу здійснювати

оцінювання готовності нерезервованого обладнання СРЗ на кінцевому інтервалі

часу, зокрема, в період гарантійного обслуговування.

3. Уперше розроблено математичну модель процесу ТО резервованого

обладнання СРЗ, яка, на відміну від відомих, дозволяє оцінювати коефіцієнт

готовності обладнання для різних структур резервування з урахуванням ха-

рактеристик явних, прихованих і повторювальних відмов, а також повноти

контролю.

4. Удосконалено методи оцінювання повних експлуатаційних витрат у періоди

гарантійного і післягарантійного термінів обслуговування, які, на відміну від

відомих, ураховують види експлуатаційного резервування і дають змогу визначити

прийнятний варіант експлуатаційного резервування і кількості запасних модулів в

разі знаходження максимуму коефіцієнта готовності при обмеженні на повні

експлуатаційні витрати або в разі знаходження мінімуму повних експлуатаційних

витрат при обмеженні на коефіцієнт готовності.

Отримано наступні практичні результати:

 розроблено методику оцінювання готовності обладнання СРЗ, проведено

розрахунки коефіцієнта готовності на прикладі обладнання компанії Huawei

Technologies (КНР) і показано, що при зменшенні інтенсивності повторювальних

відмов на 10% готовність обладнання СРЗ збільшується на 12%;

 розроблено методики оцінювання повних експлуатаційних витрат в періоди

гарантійного та післягарантійного термінів обслуговування обладнання СРЗ і

показано, що не дивлячись на те, що використання резервних і запасних ЗМ

збільшує капітальні витрати CAPEX на 15–50% при дублюванні ЗМ, оперативні

витрати OPEX зменшуються на 70–85%, що в сукупності підвищує ефективність

експлуатації СРЗ;
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 розроблено методику вибору прийнятного варіанту експлуатаційного

резервування і кількості запасних зйомних модулів (ЗМ) при обмеженні на

коефіцієнт готовності та мінімумі експлуатаційних витрат;

 розроблено імітаційний алгоритм і програму статистичного

моделювання процесу експлуатації обладнання СРЗ, які дозволяють моделювати і

оцінювати основні параметри процесу ТО;

 розроблено комплекс програмного забезпечення, яке дозволяє виконувати

розрахунки за запропонованими методиками.

Отримані в рамках дисертації результати можуть бути використані під час

розроблення, експлуатації та технічного обслуговування систем радіозв’язку.

Ключові слова: системи радіозв’язку, готовність, технічне обслуговування,

резервування, повні експлуатаційні витрати, запасні частини, гарантійне та

післягарантійне обслуговування, явна відмова, прихована відмова, повторювальна

відмова, безперервний контроль працездатності, повнота контролю, регенеруючий

процес.
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ABSTRACT

Terentyeva I. E. Methods and models for ensuring the availability of radio systems.

– Manuscript.

A dissertation submitted to the graduate committee of the National Aviation

University specialized in “Radio engineering and television systems” – 05.12.17 in partial

fulfillment of the requirements for the degree of Doctor of Philosophy. – Kyiv, 2017.

In the dissertation, the actual scientific and applied problem of developing the

mathematical models of operation and maintenance (O & M) process of the radio systems

(RS) equipment for ensuring the availability and methods that increase the efficiency of

operation and maintenance of the RS equipment by reducing the operational expenditures

while providing the appropriate level of the system availability.

In the dissertation, the analysis of previously published mathematical maintenance

models of RS and technical and economic indicators of the efficiency assessment of the

RS operation is carried out. The necessity in the development of mathematical models of

the O&M process of continuously tested RS and improvement of the total operational

expenditures assessment method that take into account fault coverage and the impact of

the revealed, unrevealed, and intermittent failures is substantiated.

The main results of the dissertation consist in:

1. For the first time, the mathematical models of the O & M process of a non-

redundant equipment of a continuously tested RS are developed which, in opposite to the

known ones, allow take into account the impact of the revealed, unrevealed, and

intermittent failures and fault coverage on the system availability under arbitrary failure

distributions and additional testing. The developed models allow the evaluation of the O &

M process efficiency on infinite time interval in particular for post-warranty period of

service.

2. For the first time, the mathematical model of the O & M process of the RS

non-redundant equipment is developed under arbitrary distributions to the revealed,

unrevealed, and intermittent failures and different fault coverage. The model allows to
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evaluate the effectiveness of the O & M process on a finite time interval, for example,

during warranty period of service

3. For the first time, the mathematical model of the O & M process of the RS

redundant equipment is developed, which, in opposite to the known models, allows to

evaluate the system availability for different redundancy structures taking into account the

revealed, unrevealed, and intermittent failure rates and fault coverage.

4. The methods for assessing the total operational expenditures during the

warranty and post-warranty periods of service are improved taking into account, in

opposite to the known ones, the different redundancy structures. The methods allow

determining the optimal operational redundancy and the number of spare parts for the case

of maximizing the average availability with a restriction on the operating costs and for the

case of minimizing the operating costs with a restriction on the average availability.

Practical value of the obtained results:

 the method for assessing the availability of Huawei Technologies equipment

has been developed. It has been shown that with decreasing the intermittent failure rate by

10%, the availability of the radio systems’ equipment increases by 12%;

 the methods for assessing the total operational expenditures during the warranty

and post-warranty period of service have been developed. It has been shown that using

duplicated redundant and spare modules increases capital expenditures CAPEX by 15 -

50% but at the same time decreases operational expenditures OPEX by 70 - 85 %, which

wholly improves the RS O & M process effectiveness;

 the method of determining the optimal operational redundancy and the

number of spare parts has been developed for the case of minimizing the operating costs

with a restriction on the average availability;

 the algorithm and program of the statistical modeling of the RS O & M

process has been developed, which allows to evaluate the main parameters of the process;

 the corresponding software has been developed for numerical calculations

based on the proposed in the dissertation models and methods.

The results of the dissertation can be used in the design, operation and maintenance

of RS.
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Keywords: radio systems, availability, maintenance, redundancy, total operational

costs, spare parts, warranty and post-warranty service, revealed failure, unrevealed failure,

intermittent failure, continuous testing, fault coverage, regenerative process.
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ВСТУП

Актуальність теми. Глобальність масштабів застосування систем

радіозв’язку (СРЗ), надзвичайна різноманітність і важливість багатьох розв'язуваних

на їхній основі завдань, величезні розміри абонентських баз користувачів

зумовлюють високі вимоги щодо забезпечення норм на показники надійності

функціонування й готовності обладнання систем. Так, значення коефіцієнта

готовності сучасних СРЗ повинен бути не менше, ніж 0,9999, а в деяких

відповідальних випадках – наближатися до 0,99999. Тому тема дисертації,

спрямована на забезпечення необхідного рівня готовності сучасних СРЗ є

актуальною.

Зрозуміло, що без застосування методів експлуатаційного резервування СРЗ

здійснити дотримання таких норм не уявляється можливим. Тому в сучасних

системах широко використовуються різноманітні методи експлуатаційного

резервування. При виборі методу резервування слід мати на увазі, що основні види

обладнання СРЗ та запасні модулі до нього мають високу вартість. Також треба

враховувати великі обсяги устаткування, що експлуатується, і його номенклатурну

різноманітність. Внаслідок цього екстенсивні методи підвищення ступеня

експлуатаційного резервування обладнання СРЗ пов’язані з різким збільшенням

експлуатаційних витрат. В таких умовах оптимізація схем і процедур резервування

обладнання СРЗ, а також оптимізація кількості запасних частин при заданому рівні

готовності, є основними заходами по оптимізації експлуатаційних витрат.

Питаннями оцінювання показників надійності технічних систем і їхнім

математичним моделюванням займалося багато вчених, а саме: Ушаков І. О., Козлов

Б. О., Креденцер Б. П., Гнеденко Б. В., Коваленко І. М., Барзилович Є. Ю., Каштанов

В. О., Соловйов О. Д., Стрельніков В. П., Уваров Б. М., Сox D., Smith W., Nakagava

T., Pham H., Barlow R., Proshan F., Beichelt F. та ін. Однак, як показав проведений

аналіз, відомі показники не враховують особливості сучасних СРЗ та вимоги, які

висуваються до рівня готовності обладнання.

Особливістю обладнання сучасних СРЗ є використання цифрового способу

обробки інформації та комутації, тому таким системам поряд з поступовими і
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раптовими (явними і прихованими) відмовами притаманні повторювальні відмови.

Вбудовані системи контролю і тестування обладнання СРЗ мають різну повноту

контролю, від величини якої залежить правильне прийняття рішення про технічний

стан. Тому необхідно розробити математичні моделі, які дозволять визначати рівень

готовності обладнання СРЗ з урахуванням цих особливостей. Крім того, слід

враховувати той факт, що в періоди гарантійного та післягарантійного

обслуговування надійнісні та вартісні показники процесу експлуатації можуть

істотно відрізнятися. Отже математичні моделі повинні здійснювати оцінювання

готовності як на нескінченному, так і на кінцевому інтервалах експлуатації СРЗ.

Таким чином, розроблення математичних моделей і методів забезпечення

готовності обладнання СРЗ є важливим науково-технічним завданням, ви-

рішення якого сприятиме забезпеченню високого рівня готовності та необхідної

якості послуг, які надаються сучасними СРЗ.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна

робота пов’язана з науковими дослідженнями, які проводяться протягом декількох

років в Національному авіаційному університеті і спрямовані на підвищення

ефективності експлуатації СРЗ. Обраний напрямок досліджень безпосередньо

пов’язаний з реалізацією положення «Стратегії розвитку інформаційного

суспільства в Україні» (затверджено Кабінетом Міністрів України від 15 травня

2013 р.).

Основні наукові результати отримані в рамках наступних науково-дослідних і

дослідно-конструкторських робіт: шифр № 874-ДБ13 «Створення та дослідження

нових систем захищеного авіаційного радіозв’язку в рамках концепції CNS/ATM

ICAO» (№ ДР 0113U000093)»; договір про наукове співробітництво між НАУ и ДП

«НДІ» Квант» № 2/2013 от 27.02.2013 р. «Простір-Ф», ФИЯЕ. 461321.004, № ДР

РК0108U000066Т; договір про наукове співробітництво між НАУ та Державним

науково-дослідним інститутом спеціального зв’язку та захисту інформації № 7/16СД

від 20.07.2016 р., шифр «Базис» № ДР 0115U000021т.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є розв’язання

актуальної науково-прикладної задачі розроблення математичних моделей процесу
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ТО СРЗ для оцінювання готовності СРЗ та методів, які дозволяють підвищити

ефективність експлуатації СРЗ за рахунок зниження експлуатаційних витрат при

підтримці належного рівня готовності систем. Для досягнення поставленої мети

необхідно вирішити такі наукові задачі:

 провести аналіз обладнання СРЗ з погляду надійності та

контролепридатності; провести класифікацію методів і видів резервування

обладнання СРЗ; провести аналіз відомих математичних моделей процесу ТО і

техніко-економічних показників оцінки ефективності експлуатації СРЗ;

 розробити математичні моделі процесу ТО нерезервованого обладнання

СРЗ, яке охоплене безперервним контролем працездатності, за різної повноти

контролю на нескінченному інтервалі експлуатації з урахуванням впливу явних,

прихованих і повторювальних відмов, а також для випадку проведення повного

додаткового контролю працездатності (ПДКП);

 розробити математичну модель процесу ТО нерезервованого обладнання

СРЗ, яке охоплене безперервним контролем працездатності, на кінцевому інтервалі

експлуатації з урахуванням впливу явних, прихованих і повторювальних відмов, а

також повноти контролю;

 розробити математичну модель ТО резервованого обладнання СРЗ, яка

дозволить оцінювати значення коефіцієнта готовності обладнання для різних

структур резервування;

 удосконалити методи оцінювання повних експлуатаційних витрат

обладнання СРЗ в періоди гарантійного і післягарантійного термінів обслуговування

з урахуванням видів експлуатаційного резервування, які дозволять визначати

прийнятний варіант експлуатаційного резервування і кількості запасних модулів в

разі знаходження максимуму коефіцієнта готовності при обмеженні на повні

експлуатаційні витрати або в разі знаходження мінімуму повних експлуатаційних

витрат при обмеженні на коефіцієнт готовності;

 розробити імітаційний алгоритм і програму статистичного моделювання

процесу технічної експлуатації СРЗ, що дозволить моделювати і оцінювати основні

параметри процесу ТО;
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 розробити методики і програмне забезпечення для оцінювання основних

показників ефективності процесу ТО обладнання СРЗ.

Об'єкт дослідження – процес технічної експлуатації обладнання систем

радіозв’язку.

Предмет дослідження – математичні моделі та методи забезпечення

готовності обладнання систем радіозв’язку.

Методи дослідження базуються на апараті теорії надійності, теорії

ймовірностей і математичної статистики, теорії управління запасами, теорії

відновлення, теорії регенеруючих випадкових процесів, теорії математичного

моделювання і вибору оптимального варіанту, методах імітаційного моделювання.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в наступному:

1. Уперше розроблено математичні моделі процесу ТО нерезервованого

обладнання СРЗ, яке охоплене безперервним контролем працездатності, на

нескінченному інтервалі експлуатації, які, на відміну від відомих, одночасно

враховують вплив явних, прихованих і повторювальних відмов, а також повноти

контролю на рівень готовності при довільному законі розподілу напрацювань до


[…]


87 9882,874822 116,0709247 1,007011494 0,047241379 0,988287482

88 9884,193404 114,7519369 1,007386364 0,047272727 0,98841934

89 9882,085007 116,8604983 1,00752809 0,046966292 0,988208501

90 9879,399806 119,545527 1,007555556 0,047111111 0,987939981

91 9880,711457 118,2318399 1,009450549 0,047252747 0,988071146

92 9881,997637 116,9467112 1,008478261 0,047173913 0,988199764

93 9883,253576 115,6892197 1,009784946 0,047419355 0,988325358

94 9884,486091 114,4584833 1,008191489 0,047234043 0,988448609

95 9885,692027 113,2536572 1,007368421 0,046947368 0,988569203
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96 9886,871485 112,0739316 1,0075 0,047083333 0,988687149

97 9887,303341 111,6408855 1,008969072 0,046804124 0,988730334

98 9888,443409 110,5016928 1,008163265 0,046734694 0,988844341

99 9889,560243 109,3855141 1,007171717 0,047070707 0,988956024

100 9890,654741 108,2916589 1,0058 0,0478 0,989065474

теор. 9444,444444 110,3650794 0,944444444 0,055555556 0,991562553

Графіки залежності КГ від кількості ітерацій представлені на рис. 4.9. Із

рисунка видно, що результати моделювання показують високу збіжність оцінки КГ

до його обчисленого значення зі збільшенням кількості реалізацій випадкового

процесу ТО обладнання СРЗ.

Рис. 4.9. Залежність КГ від кількості реалізацій випадкового процесу ТО

обладнання СРЗ

4.7. Висновки.

1. Розглянуто особливості побудови обладнання сучасних систем радіозв’язку

на прикладі обладнання комунікаційної платформи U-SYS компанії Huawei

Technologies Co., Ltd. Показано, що для збільшення надійності і готовності

обладнання СРЗ широко застосовуються методи апаратного і програмного

резервування ЗМ, в тому числі і з географічним рознесенням, що призводить до

великих фінансових витрат власників обладнання СРЗ. Доведено, що для зниження

експлуатаційних і капітальних витрат при допустимому коефіцієнті готовності
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необхідно оптимізувати кількість резервних і запасних елементів або модулів

обладнання СРЗ.

2. Розроблено методику оцінювання готовності обладнання СРЗ. Розраховано

коефіцієнти готовності резервованого і нерезервованого обладнання СРЗ на

прикладі програмного комутатора МSoftX3000 і шлюзу мультисервисного доступу

UA5000 для математичних моделей, які розроблено в розділах 2 і 3. Запропонована

методика дозволяє оцінити КГ як для окремих ЗМ і вузлів системи, так і для всієї

СРЗ в цілому для випадків роботи системи без резерву або з різним резервуванням

ЗМ. Показано, що рівень готовності, який заявляється виробником, не завжди

відповідає дійсності і дана методика дозволяє на теоретичному рівні уточнити

необхідну кількість резервних ЗМ для забезпечення необхідного рівня готовності

обладнання СРЗ.

3. Розроблено методику оцінювання повних експлуатаційних витрат в період

гарантійного терміну обслуговування обладнання СРЗ. Аналіз результатів

розрахунку повних експлуатаційних витрат в період ГТО показав, що операційні

витрати в період ГТО мають величину порядку 0,01 у.о. і не впливають на повні

експлуатаційні витрати. Значення капітальних витрат визначаються вартістю

основних і резервних ЗМ при закупівлі обладнання.

4. Розроблено методику оцінювання повних експлуатаційних витрат в період

післягарантійного терміну обслуговування обладнання СРЗ. Аналіз результатів

розрахунку повних експлуатаційних витрат в період ПГТО показав, що при

дублюванні ЗМ оперативні витрати OPEX зменшуються на 70–85%, однак

використання резервних і запасних ЗМ збільшує капітальні витрати CAPEX на 15–

50%. Також показано, що зі збільшенням повноти контролю повні експлуатаційні

витрати зменшуються.

5. Запропоновано методику вибору прийнятного варіанту структури

експлуатаційного резервування, кількості резервних і запасних ЗМ обладнання СРЗ,

яка, на відміну від відомих, дозволяє обирати прийнятний вид резервування при

допустимому значенні коефіцієнта готовності та мінімумі повних експлуатаційних
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витрат. Дана методика дозволяє проводити оптимізацію процесу ТО в періоди як

гарантійного, так і післягарантійного термінів обслуговування.

6. Розроблено імітаційний алгоритм статистичного моделювання процесу

технічної експлуатації обладнання СРЗ, який дозволяє, на відміну від відомих

алгоритмів, зімітувати значення середнього часу знаходження ЗМ в станах

працездатності, непрацездатності та відновлення, а також коефіцієнта готовності

при різних інтенсивностях відмов і повноті контролю. Показано, що результати

імітаційного моделювання та аналітичні розрахунки показників мають досить

високу збіжність. Так, при кількості ітерацій рівній 100, відносне відхилення оцінки

КГ від розрахункового значення становить менше 5%, що підтверджує адекватність

розроблених в дисертації математичних моделей.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вирішено актуальну науково-прикладну задачу, яка

полягає в розробленні математичних моделей процесу ТО обладнання СРЗ для

оцінювання готовності обладнання СРЗ та методів, які дозволяють підвищити

ефективність експлуатації обладнання СРЗ за рахунок зниження експлуатаційних

витрат при підтримці належного рівня готовності систем радіозв’язку.

У процесі виконання дисертаційної роботи отримано такі основні результати:

1. Проведено аналіз відомих математичних моделей процесу ТО

обладнання СРЗ і техніко-економічних показників оцінки ефективності експлуатації

СРЗ. Обґрунтовано необхідність у розробленні математичних моделей процесу ТО

обладнання СРЗ і вдосконаленні методу оцінювання повних експлуатаційних

витрат, які мають враховувати особливості процесу безперервного контролю

технічного стану обладнання сучасних СРЗ, повноту контролю працездатності, а

також вплив явних, прихованих і повторювальних відмов.

2. Уперше розроблено математичну модель процесу ТО нерезервованого

обладнання СРЗ (Модель 1), охопленого безперервним контролем працездатності,

яка одночасно враховує вплив явних, прихованих і повторювальних відмов, а також

повноти контролю на рівень готовності при довільному законі напрацювань

обладнання до відмов. Модель дозволяє отримати оцінки готовності обладнання

СРЗ на нескінченному інтервалі часу, зокрема, в період післягарантійного

обслуговування. Проведено чисельний аналіз і проілюстровано, що при зменшенні

інтенсивності повторювальних відмов на 10 % готовність обладнання СРЗ

збільшується на 12 %.

3. Запропоновано математичну модель ТО з урахуванням старіння еле-

ментів обладнання СРЗ на нескінченному інтервалі часу. Проведено оцінювання

впливу на готовність обладнання деградаційних процесів, властивих електронним

компонентам, які входять до його складу. Чисельний аналіз за 100 % повноти

контроля показав, що відмінність у значеннях коефіцієнта готовності при DN-

розподілі та при експоненційному законі розподілу напрацювання ЗМ до
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повторювальної відмови становить 0,2–0,5 %, оскільки обладнання має велике

напрацювання до відмови.

4. Уперше запропоновано математичну модель процесу ТО

нерезервованого обладнання СРЗ (Модель 2), яка дає змогу оцінити готовність

обладнання з урахуванням повторювальних відмов у разі проведення повного

додаткового контролю, який виконується після прояву відмов. Показано, що за

наявності повторювальних відмов ПДКП дозволяє підвищити величину КГ.

5. Уперше розроблено математичну модель процесу ТО обладнання СРЗ

(Модель 3) на кінцевому інтервалі експлуатації для довільного закону розподілу

напрацювань до явної, прихованої і повторювальної відмов з урахуванням повноти

контролю. Дана модель дозволяє проводити оцінювання готовності обладнання СРЗ

на обмеженому інтервалі часу, зокрема, в період гарантійного обслуговування.

6. Уперше розроблено математичну модель ТО резервованого обладнання

СРЗ, яка дозволяє оцінювати коефіцієнт готовності обладнання і проводити вибір

оптимальної структури резервування з урахуванням характеристик явних,

прихованих і повторювальних відмов, а також повноти контролю.

7. Удосконалено методи оцінювання повних експлуатаційних витрат у

періоди гарантійного і післягарантійного термінів обслуговування, які враховують

види експлуатаційного резервування і дозволяють визначити прийнятний варіант

експлуатаційного резервування і кількості запасних модулів при максимумі

коефіцієнта готовності та обмеженні на експлуатаційні витрати або в разі

обмеження на коефіцієнт готовності та мінімуму експлуатаційних витрат.

8. Розроблено методику оцінювання готовності обладнання СРЗ, яка

дозволяє оцінити КГ як для окремих модулів, так і для всієї СРЗ в цілому для

випадків роботи системи без резерву або з різними видами резервування.

9. Розроблено методики оцінювання повних експлуатаційних витрат у

періоди гарантійного та післягарантійного обслуговування обладнання на прикладі

обладнання СРЗ платформи U-SYS. Аналіз результатів розрахунку повних

експлуатаційних витрат в період ПГСО показав, що попри те, що використання

резервних і запасних ЗМ збільшує капітальні витрати CAPEX на 15–50 % при
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дублюванні ЗМ, оперативні витрати OPEX зменшуються на 70–85 %, що в

сукупності підвищує ефективність експлуатації СРЗ.

10. Запропоновано методику вибору прийнятного варіанта структури

експлуатаційного резервування, кількості резервних і запасних ЗМ обладнання СРЗ,

яка дозволяє проводити вибір при обмеженні на коефіцієнт готовності обладнання

СРЗ і мінімальних експлуатаційних витратах. Розроблено комплекс програмного

забезпечення, яке дозволяє виконувати розрахунки за запропонованими

методиками.

11. Розроблено імітаційний алгоритм і програму статистичного моделювання

процесу технічної експлуатації СРЗ. Показано, що результати імітаційного

моделювання та розрахунки за розробленими аналітичними моделями мають досить

високу збіжність. Так, при кількості ітерацій, що дорівнює 100, відносне відхилення

оцінки КГ від розрахункового значення становить менше 5 %, що підтверджує

адекватність розроблених у дисертації математичних моделей.

Упровадження результатів в провідних організаціях і їх експериментальне

дослідження підтвердило достовірність та працездатність розроблених методів,

математичних моделей та методик, теоретичних положень і висновків дисертаційної

роботи. Отримані в рамках дисертації результати можуть бути використані під час

розроблення, експлуатації та технічного обслуговування сучасних систем

радіозв’язку.
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