ВІДГУК

офіційного опонента, професора кафедри радіоконструювання та виробництва радіоелектронної апаратури Національного технічного університету України «КПІ ім. Ігоря Сікорського», доктора технічних наук, професора Уварова Бориса Михайловича на дисертацію Терентьєвої Ірини Євгенівни на тему «Методи і моделі забезпечення готовності обладнання систем радіозв'язку», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи

Актуальність обраної теми. Сучасні системи радіозв'язку вирішують надзвичайні та різноманітні завдання, мають величезні розміри абонентських баз, до яких входять, у тому числі, великі корпорації, підприємства та важливі державні об'єкти. Це зумовлює високі вимоги щодо забезпечення норм на показники надійності функціонування й готовності обладнання таких систем. Для дотримання цих норм застосовуються різноманітні види експлуатаційного резервування обладнання. Беручи до уваги, що основні види обладнання систем радіозв'язку та запасні модулі до нього мають високу вартість, а також велику номенклатурну різноманітність, постає задача оптимізації схем і процедур резервування для забезпечення прийнятної рівня готовності з урахуванням експлуатаційних витрат. З метою розрахунку готовності обладнання систем радіозв'язку необхідне математичне моделювання процесу технічної експлуатації та обслуговування такого обладнання з врахуванням видів відмов, властивих устаткуванню, та повноти контролю. Методи для оцінювання експлуатаційних витрат мають враховувати структуру експлуатаційного резервування обладнання систем радіозв'язку, а також особливості гарантійного та післягарантійного обслуговування.

Отже, тема дисертаційної роботи, що присвячена розробленню методів і моделей забезпечення необхідного рівня готовності обладнання сучасних систем радіозв'язку, є актуальною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертаційної роботи та отримані результати відповідають проблематиці держбюджетних тем, які виконуються в Національному авіаційному університеті. Основні наукові результати отримані в рамках таких науково-дослідних і дослідно-конструкторських робіт: шифр № 874-ДБ13 «Створення та дослідження нових систем захищеного авіаційного радіозв'язку в рамках концепції CNS/ATM ICAO» (№ ДР 0113U000093); «Простір-Ф», № ДР РК0108U000066Т; шифр «Базис» № ДР 0115U000021т.

Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень та висновків. Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, базується на коректному застосуванні відомих методів розв'язання оптимізаційних задач, застосуванням наукових положень теорії надійності й експлуатації технічних систем, теорії випадкових процесів і математичної статистики; збігом аналітичних розрахунків з результатами імітаційного моделювання, що здійснювалося на основі вхідних даних, наближених до реальних, а саме: інтенсивностей виникнення явних, прихованих та повторювальних відмов, а також повноти контролю; практичним впровадженням результатів, про що свідчать акти впровадження результатів дисертаційних досліджень, отриманих від ДП «НДІ» Квант» та Державного науково-дослідного інститута спеціального зв'язку та захисту інформації.

Наукова новизна отриманих результатів. До найбільш істотних наукових результатів дисертації відносяться наступні.

1. Вперше розроблено математичні моделі процесу технічного обслуговування нерезервованого обладнання систем радіозв'язку на нескінченному інтервалі експлуатації, які, на відміну від відомих, одночасно враховують вплив явних, прихованих і повторювальних відмов, а також повноти контролю на рівень готовності при довільному законі розподілу напрацювань до відмов і в разі проведення повного додаткового контролю працездатності. Це дозволяє виконати комплексне оцінювання готовності нерезервованого обладнання систем радіозв'язку, зокрема, в період післягарантійного обслуговування.

2. Вперше запропоновано математичну модель процесу технічного обслуговування нерезервованого обладнання систем радіозв'язку на

кінцевому інтервалі експлуатації, яка, на відміну від відомих, отримана при довільному законі розподілу напрацювань до явних, прихованих та повторювальних відмов з врахуванням повноти контролю, що дає змогу оцінювати готовність нерезервованого обладнання систем радіозв'язку на кінцевому інтервалі часу, зокрема, в період гарантійного обслуговування.

3. Вперше розроблено математичну модель процесу технічного обслуговування резервованого обладнання систем радіозв'язку, яка, на відміну від відомих, дозволяє оцінювати коефіцієнт готовності обладнання для різних структур резервування з урахуванням характеристик явних, прихованих і повторювальних відмов, а також повноти контролю.

4. Удосконалено методи оцінювання повних експлуатаційних витрат у періоди гарантійного і післягарантійного термінів обслуговування, які, на відміну від відомих, дають змогу визначити прийнятний варіант експлуатаційного резервування і кількості запасних модулів в разі знаходження максимуму коефіцієнта готовності при обмеженні на повні експлуатаційні витрати або в разі знаходження мінімуму повних експлуатаційних витрат при обмеженні на коефіцієнт готовності

Практичне значення отриманих результатів:

розроблено методика оцінювання готовності обладнання систем радіозв'язку, розраховано коефіцієнт готовності на прикладі обладнання компанії Huawei Technologies;

розроблено методики оцінювання експлуатаційних витрат у періоди гарантійного та післягарантійного термінів обслуговування обладнання систем радіозв'язку;

розроблено методика вибору прийнятного варіанта експлуатаційного резервування і кількості запасних зйомних модулів при обмеженні на коефіцієнт готовності та мінімумі експлуатаційних витрат;

розроблено імітаційний алгоритм і програму статистичного моделювання процесу експлуатації обладнання систем радіозв'язку, які дозволяють моделювати та оцінювати основні параметри процесу технічного обслуговування.

Розроблені в дисертації методи й методики впроваджені у Державному підприємстві «Науково-дослідний інститут «Квант», в Державному науково-дослідному інституті спеціального зв'язку та захисту інформації

Рекомендації щодо використання одержаних результатів. Отримані в дисертаційній роботі нові теоретичні положення доцільно використовувати в проектних і науково-дослідних організаціях, що займаються розробкою нових та модернізацією існуючих систем радіозв'язку, а також постачальниками та експлуатантами обладнання систем радіозв'язку.

Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях.

Основний зміст дисертації опубліковано у 19 друкованих наукових працях, серед яких 7 статей – у спеціалізованих періодичних виданнях, які включені в «Перелік наукових фахових видань України», затверджений МОН України, та до міжнародних наукометричних баз, та 1-а стаття – в періодичному виданні, яке входить до міжнародної наукометричної бази Scopus. Також опубліковано 11 тез доповідей у матеріалах міжнародних та всеукраїнських науково-технічних конференцій. Зокрема, одна публікація на конференції, яка проводилася міжнародною організацією IEEE, з публікацією в працях конференції, які входять до міжнародної наукометричної бази Scopus. Це відповідає вимогам, які висуваються до опублікування результатів дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата наук.

Мова та стиль викладання дисертації. Дисертація та автореферат написані грамотно і логічно з дотриманням правил викладу і написання технічних робіт. Дисертацію та автореферат оформлено українською мовою.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності у цілому. Дисертаційна робота оформлена відповідно до діючих вимог, що пред'являються до дисертацій та автореферату. Вона складається зі вступу, чотирьох розділів, списку використаних джерел з 111 найменувань, який подається після кожного розділу, загальних висновків і двох додатків. Роботу викладено на 161 сторінці друкованого тексту, містить 39 рисунків та 19 таблиць. Вона написана ясною технічною мовою. Висновки, наукові та практичні результати дисертації в повній мірі відображають характер виконаних робіт.

Зміст автореферату в цілому відповідає змісту дисертації та містить основні результати досліджень, поданих у дисертації.

Зауваження щодо змісту дисертації.

В якості зауважень щодо змісту дисертації можна визначити наступне:

1. При розробці моделей обслуговування використовується регенеруючий процес зміни станів модуля, що відповідає використанню

правила відновлення, при якому модуль, що відмовив, замінюється на новий з нульовим напрацюванням. В теорії обслуговування використовуються і інші правила відновлення. Наприклад, правило з мінімальним відношенням, при якому відновлений модуль набуває таких самих характеристик надійності, як і модуль, який пропрацював стільки ж, але не відмовив. У дисертації не обгрунтовано, чому використовується правило повного відновлення.

2. У другому розділі не підписано назви табл. 2.1–2.5.

3. У наведених у другому розділі прикладах за основу визначення знаходження зйомного модуля у різних станах та коефіцієнта готовності взятий експоненціальний закон. У ДСТУ 2862-94 прямо сказано: «експоненціальний розподіл, як однопараметрична функція, є грубою моделлю... і має значні методичні похибки при прогнозуванні значень, тому... рекомендується тільки для порівняльних оцінок показників надійності».

4. У четвертому розділі розроблено комплекс програмного забезпечення, який дозволяє виконувати розрахунки за запропонованими методиками. Доцільно було б детальніше сказати, що за комплекс, у якому програмному середовищі.

Зазначені зауваження не знижують наукового рівня дисертаційної роботи і не впливають на її позитивну оцінку в цілому.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Терентьової І. Є. «Методи і моделі забезпечення готовності обладнання систем радіозв'язку» є закінченою кваліфікаційною науковою працею, у якій вирішено актуальну наукову задачу розроблення математичних моделей процесу технічного обслуговування обладнання систем радіозв'язку для оцінювання готовності обладнання систем радіозв'язку та методів, які дозволяють підвищити ефективність експлуатації систем за рахунок зниження експлуатаційних витрат при підтримці належного рівня готовності систем, що має теоретичне та практичне значення. Дисертація відповідає паспорту спеціальності та вимогам п. 9, п. 11 та п. 12 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» Департаменту атестації кадрів Міністерства освіти і науки України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року

№ 567, які висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор Терентьева
Ірина Євгенівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата
технічних наук за спеціальністю 05.12.17 – «Радіотехнічні та телевізійні
системи».

Офіційний опонент:

професор кафедри радіоконструювання та
виробництва радіоелектронної апаратури

Національного технічного університету України «КПІ ім. Ігоря Сікорського»

доктор технічних наук, професор

Уваров Б. М.

Підпис Уварова Б. М. засвідчую

декан радіотехнічного факультету

Національного технічного університету України «КПІ ім. Ігоря Сікорського»

Антипенко Р.В.